
jornal da cidade • edição 1872 • 25 de Abril de 2019.

 OBJETO: A PRESENTE LICITAÇÃO TEM COMO OBJETIVO A CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURIDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, LA-
VAGEM E HIGIENIZAÇÃO DOS RESERVATORIOS DE ÁGUA DAS ESCOLAS MUNICIPAIS, EM RE-
GIME DE EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO.
 VALOR: R$-7.550,00 Sete Mil, Quinhentos e Cinqüenta Reais
 Dotação: 
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática  Fonte de recurso  Natureza da despesa  Grupo da fonte
         1410          62.001.12.365.0010.2115          102                   3.3.90.39.00.00       Do Exercício
         1760          62.002.12.361.0009.2116          102                   3.3.90.39.00.00       Do Exercício
         2210          62.003.12.365.0010.2118          102                   3.3.90.39.00.00       Do Exercício
 DURAÇÃO: 24/04/2019 – ATÉ   22/07/2019
 DATA DA ASSINATURA: 24/04/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,24/04/2019

PORTARIA Nº. 049/2019
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias atinente ao período de 2015-2016 (quinze 
dias), ao (a) Servidor (a). ANTONIO D. DOS SANTOS FILHO, ocupante da Função do Cargo de AGEN-
TE DE FISCALIZAÇÃO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 01 de julho de 
2011, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Recursos Humanos, pela Se-
cretaria Municipal de Administração, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 03 de maio de 
2019 à 17 de maio de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 18 de maio de 2019, de acordo 
com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos vinte e dois dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 050/2019
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 180 (CENTO E OITENTA) dias de Licença Maternidade à GESTANTE, a 
Srª. LETICIA BRUSSOLO, Servidora Pública Municipal, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, 
admitida em 02 de junho do ano de 2014, ocupante da função do cargo de TÉCNICO EM EDUCAÇÃO 
FISICA, cedido (a) para a Divisão de Promoção Social, pela Secretaria Municipal de Assistência Social, 
entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 11 de abril de 2019 à 07 de outubro de 2019, deven-
do retornar em sua atividade no dia 08 de outubro de 2019.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos vinte e três dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

        
DECRETO Nº113/2019.

 MARCOS ANTONIO VOLTARELI, O EXMO PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO 
SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei, 
 D E C R E T A :
 ART. – 1º - Fica revogados os Decretos nº 298/2017 e 183/2018, que concedeu FG – Fun-
ção Gratificada e nomeou para ocupar o cargo de CHEFE DA DIVISÃO EPIDEMOLOGIA, à Srª PAOLA 
DE LEMOS BAZONI BENELLI, portadora da Rg. Nº 10.092.729-2 – SSP e CPF, Nº.051.263.429-75, 
pertencente ao quadro de pessoal efetivo, ocupante da função do cargo de ENFERMEIRO, lotada 
Fundação Municipal de Saúde, Entidade desta Prefeitura Municipal.
 ART. – 1º - Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação, sendo seus efeitos a 
partir de 01/04/2019,  revogadas as disposições em contrario.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos vinte e três dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

DECRETO Nº114/2019.
 MARCOS ANTONIO VOLTARELLI, O EXMO PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO 
SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições  legais e que lhe são conferidas por Lei, 
 D E C R E T A :
 ART. – 1º - Fica concedido o percentual de 50%(CINQUENTA POR CENTO), de TIDE 
(Lei 1.550/2008)referente a faixa do Inciso da Lei citada, à Srª PAOLA DE LEMOS BAZONI BENELLI, 
portadora da RG nº 10.092.729-2 – SSP e  CPF nº 051.263.429-75, pertencente ao quadro de pessoal 
efetivo, regida pelo regime “Estatutário”    admitida em 21 de maio de 2014, ocupante da função do car-
go de ENFERMEIRO, lotada na Fundação  Municipal de Saúde, Entidade desta Prefeitura Municipal.
  ART. – 2º - Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 01/04/2019, revogadas as disposições em contrario.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos vinte e três dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

DECRETO Nº115/2019.
 MARCOS ANTONIO VOLTARELLI, O EXMO PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO 
SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições  legais e que lhe são conferidas por Lei, 
 D E C R E T A :
 ART. – 1º - Fica concedido o percentual de 30%(TRINTA POR CENTO), de TIDE (Lei 
1.550/2008) referente a faixa do Inciso da Lei citada, ao Sr. ANTONIO DOMINGOS DOS SANTOS 
FILHO, portador da RG nº 8.922.567-1 – SSP e CPF nº 055.747.169-92, pertencente ao quadro de 
pessoal efetivo, regido pelo regime “Estatutário”    admitido em 07 de julho de 2011, ocupante da função 
do cargo de AGENTE DE FISCALIZAÇÃO, lotado na Divisão de Recursos Humanos, desta Prefeitura 
Municipal.
  ART. – 2º - Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 01/04/2019, revogadas as disposições em contrario.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos vinte e três dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA E AVALIADORA DO PROCESSO SELETIVO-
SIMPLIFICADO – PSS 001/2019 - SAS, INSTITUÍDO PELO EDITAL Nº 07/2019.

 Os membros da Comissão Organizadora e Avaliadora do processo seletivo em tela, reu-
nidos nas datas de 22 e 23 de abril de 2019, na sede da Secretaria Municipal de Assistência Social, 
realizaram a conferência dos documentos juntados pelos candidatos inscritos no certame, verificando 
o cumprimento dos requisitos do edital. Após análise, emitiram a relação das inscrições DEFERIDAS e 
INDEFERIDAS, conforme segue:
 DIVULGAÇÃO PROVISÓRIA DE INSCRIÇÕES
 1. INSCRIÇÕES “DEFERIDAS”


